(3) Fecho cosa. Ut si aliquid delictum commisit: & istud, & quod istam sequitur de publica utilitate, ponit Azon. in summa, C. si contra jus, vel util. publ.

(4) A pro, o a amparamiento de todos. Vide L. 5. tit. 26. part. 2. & Socin. vol. 2. consil. 164. col. 7. & L. 2. tit. 1. part. 2. & Socin. consil. 4. vol. 3.

(5) Dandole cambio. Vide in cap. 2. versic. sed & permutare 10. q. 2. & L. venditor, S. si constat, ff. comm. predio. & ibi Paul. de Cast. & vide Bald. in lege 2. C. ex quibus causis serui prem. liber. & dict. L. fin. S. Titius, & ibi Bart. ff. de pign. act.

L E X XXXII.

Non debet adimpleri Principis scriptum, seu privilegium, in quo tollitur debitum, seu jus alterius, sine justa, & vera causa; quia est contra jus naturale. Hoc dicit.

(1) Natural. Imo videtur, quod non sit contra jus naturale, sed contra jus civile, quo jure introducte sunt actiones, ut in lege 2. ff. de origine juris, & dicebat gl. in lege 3. S. si in pro quo, ff. quod quisque juris: quod potest Princeps de plenitudine potestatis auferre alicui defensionem, & ibi etiam dicit: quod quando vult Princeps tollere alicui actionem contra L. quotiens, C. de prac. imp.

off. quod apponat clausulam, non obstante aliqua lege: quando tamen Princeps disponit contra jus naturale, nihil operatur clausula non obstante: quia jura naturalia sunt immutabilia: ut in S. p. a. instit. de jure nat. gent. & cir. & sup. eod. L. proxima: saltem ubi non subest iusta causa, quae non praesumitur: nisi appareat quando Princeps rescribit contra jus naturale, ut dicunt moderni Doctores, signanter Decius in cap. que in ecclesiarum, de consil. col. antepen. videtur dicendum, quod licet actiones sint de jure civili; tamen ipsum debitum est de jure naturali: cum subest obligatio naturalis, & licet Princeps vellet tollere actionem de jure civili, non tamen potest facere, quin mihi creditorum iustitia reddatur, unde redditur ad jus primarium, quo manus regia jus reddebatur, ut dicunt Innoc. & Abb. in dicto cap. que in ecclesiarum, & sic dicta gl. in dicto si in pro quo procederet, cum subest causa, & dato bono cambio, vel si auferretur propter delictum, ut supra eod. L. proxima.

L E X XXXIII.

Potest Princeps concedere moratorium dilationem debitori pauperi, ne solvat creditor usque ad certum terminum: teneatur tamen debitor cavere, ut in termino solvat. Hoc dicit. Habuit ortum a lege quotiens, C. de precib. imper. offer.

(1) En que les aluenga el plazo. Concordat L. quotiens, & L. universa, C. de precib. imper. offer. & secundum Cinum in dicta lege quotiens. Non debet prorogari solutio ad decennium, quia est longum tempus: sed debet esse infra decennium, ita quod nimis non laedat, & si debitum est juratum, debet fieri mentio de juramento, ut tradit Alberic. in dicta lege quotiens, in princip. facit cap. constitutus, de rescript. quid autem si debitor juravit solvere ad certum terminum, & postea habuit a Rege istam moratorium dilationem, an erit perjurus, si ad terminum a se praefixum non solvit? Videas per Lucam de Penn. in lege 1. C. qui mil. non poss. lib. 12. & ibi dicit, quod si motu proprio fuit sibi concessa dilatio per Principem, non erit perjurus, secus si ipse impetravit. Ego vero crederem eum in utroque casu incutere perjurium, nisi difficultas, ex qua non posset solvere, adesset, quo casu etiam sine iuratoria dilatione non incurreret perjurium, per ea quae habentur in cap. breu. de iurejur.